合肥市人民政府办公厅关于印发合肥市城区禁止燃放烟花爆竹管理工作实施方案的通知
各县（市）、区人民政府，市直有关部门：
《合肥市城区禁止燃放烟花爆竹管理工作实施方案》已经市委、市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2017年12月12日

合肥市城区禁止燃放烟花爆竹管理工作
实施方案
2017年8月31日，市第十五届人大常委会第三十五次会议对《合肥市燃放烟花爆竹管理规定》（以下简称《规定》）修订通过，9月29日，省第十二届人大常委会第四十次会议正式审查批准了新修订的《规定》，将于2018年1月1日起正式施行。为贯彻落实《规定》要求，全面做好我市城区烟花爆竹禁放工作，结合实际，制定本实施方案。
一、工作目标
自即日起至2017年12月31日，各区政府、开发区管委会和市直相关部门采取有效措施，做好燃放烟花爆竹限改禁过渡工作。加大安全管理力度，多渠道、多形式地开展禁止燃放烟花爆竹宣传工作，引导广大市民自觉拒绝购买、携带、运输、燃放烟花爆竹；现存烟花爆竹零售点清理完毕。2018年1月1日起，市区全面推行烟花爆竹禁放政策，严厉查处违法违规行为，形成长效机制，严禁烟花爆竹生产、储存、销售和燃放，有效保障公共安全和人身、财产安全，维护广大人民群众正常生产、生活秩序，减少环境污染，提升城市文明水平。
二、工作举措
坚持“政府领导、属地管理、部门联动、全民参与”的原则，加大事前、事中监管和事后处罚力度，广泛开展宣传教育，有效遏制城区烟花爆竹违规燃放行为发生。
（一）明确禁放区域。自2018年1月1日起，瑶海区、庐阳区、蜀山区、包河区、高新技术产业开发区、经济技术开发区、新站高新技术产业开发区、合肥巢湖经济开发区禁止燃放烟花爆竹。
（二）强化整治清理。三十头社区、小庙镇、三十岗乡、高刘镇现存烟花爆竹零售点自行清理完毕；逾期未完成的，安监部门依法组织清理。城区内不得设置烟花爆竹销售网点。禁止向禁放区域内运输烟花爆竹。坚决查处非法运输、储存、经营烟花爆竹行为。
（三）全面开展宣传行动。自即日起至2018年3月3日，建立宣传部门、公安机关牵头，安监、文明创建、城管、工商、教育、交通、民政、建设、房产、环保等部门共同参与的宣传工作机制，在城区组织开展元旦、春节等重点时段的烟花爆竹禁放宣传行动。
1．新闻媒体宣传。组织报纸、广播、电视、网络等新闻媒体，通过专题栏目、新闻报道、公益广告、微信互动以及滚动字幕等多种形式，对禁放规定进行集中宣传，突出元旦、春节等重要时间节点，形成正确舆论导向，引导市民自觉遵守禁放规定。对违法违规典型案例进行深度报道，以“案例”形式增强宣传效果。
2．社区宣传。落实属地管理责任，制定细化宣传工作方案，将禁放宣传覆盖社区商户、家庭；配合公安机关、宣传部门开展重点宣传，确保禁放工作家喻户晓、深入人心。在小区各出入口、车库出入口、通告栏、单元门、电梯内张贴禁放公告，劝导和制止违规燃放行为。
3．交通宣传。在公交车载电视、公交电子站牌、地铁车载电视、地铁车站LED屏滚动播放禁放宣传标语或宣传片，在出租车电子显示屏滚动播放禁放宣传标语；在高速公路收费站、入城主干道、火车站、长途汽车站醒目位置设置城区禁放警示标牌。
4．校园宣传。在校园内张贴禁放公告、禁放宣传标语，电子显示屏、校园广播滚动播放禁放标语。组织各中、小学校集中进行一次禁放规定宣讲活动，实现城区中、小学生全覆盖。通过“小手拉大手”、“带规回家”，让家长签署禁放承诺书。
5．通信宣传。在元旦前、春节前、元宵节前，通过群发短信向市民开展禁放宣传。
6．重点部位宣传。在工地、影剧院、商场超市、集贸市场、旅游景点、宾馆酒店、医院、殡仪馆、公共墓地、婚姻登记、婚庆公司、汽车销售门店等重点场所，多种形式开展禁放宣传工作。
7．主题活动宣传。组织开展两场以上禁放主题宣传活动，营造禁放宣传声势和氛围。
8．单位内部宣传。党政机关、社会团体、企事业单位要组织本单位干部职工学习禁放规定和相关知识，与个人签订禁放承诺书。广大公职人员特别是党员领导干部要带头遵守禁放规定。
（四）提前消除违规燃放隐患。各行业主管部门要按照行业管理职责，提前消除本行业单位、企业违规燃放隐患。街道、社区要加强群众工作，提前掌握辖区红白喜事、搬家、购车、生子、升学等易发生违规燃放行为信息，积极采取有效措施，提前消除违规燃放隐患。
（五）严查违规燃放行为。建立公安部门为主、街道社区和城市管理部门共同参与的违规燃放烟花爆竹查处工作机制，加大查处力度，加强对违规燃放高发区域的日常巡逻，对巡逻发现和市民举报的违规燃放行为迅速反应、及时查处，依法严厉处罚。
三、工作要求
（一）加强组织领导。
1．成立合肥市城区禁止燃放烟花爆竹管理工作领导小组，市委副书记任组长，市委常委、政法委书记和市委常委、宣传部部长及市政府分管副市长任副组长，市政府联系副秘书长，各区政府、开发区管委会和市委宣传部、市综治办、市文明办、市政府督查目标办、市效能办、市公安局、市安监局、市城管局、市城乡建委、市房产局、市民政局、市工商局、市交通局、市教育局、市财政局分管负责人为成员。领导小组建立联席会议制度，统筹协调推进烟花爆竹禁放工作。
领导小组办公室设在市公安局，由市公安局分管负责人兼任办公室主任。办公室负责禁放统筹协调和督导检查等日常工作，各成员单位明确专人负责，服从领导小组办公室统一调度。
2．各区政府、开发区管委会要严格落实属地管理职责，对应成立领导小组，统筹做好辖区内的烟花爆竹禁放工作。
（二）明确职责分工。
各区政府、开发区管委会和市有关部门要严格落实禁放规定，认真履职尽责，相互协调配合，将烟花爆竹禁放工作摆上重要议事日程。
1．各区政府、开发区管委会。要加强对烟花爆竹禁放工作的领导，建立安全监督协调机制，并纳入文明创建和社会治安综合治理目标管理范围。督导各相关职能部门、乡镇政府、街道办事处等做好烟花爆竹禁放工作，组织开展宣传教育活动，通过社区和居委会突出禁放宣传工作，有效管控、处置违规燃放行为。督导居（村）民委员会、业主委员会、物业服务企业加强日常宣传、引导、监督，发现和劝阻违法燃放行为，组织属地管理或者服务区域的居民、村民以及党政机关、社会团体、企事业单位、宾馆、酒店等单位，制定禁止燃放烟花爆竹安全管理公约，并监督实施。
2．综治部门。负责将烟花爆竹禁放管理工作纳入年度综治考核，对市直相关部门和各区、开发区进行督查考核。
3．公安部门。作为燃放烟花爆竹安全管理的主管部门，负责烟花爆竹公共安全管理。发布城区禁放公告，明确禁放区域、违规燃放法律责任、举报方式和奖励等事项。建立非法运输、违法燃放烟花爆竹举报反馈制度，对相关投诉举报，及时登记、查处，并在5个工作日内向投诉举报人反馈查处结果；对查证属实的给予奖励。对宾馆、酒店、物业服务企业等单位，未及时劝阻、举报责任范围内违规燃放行为的，依法予以处罚。会同宣传部门做好烟花爆竹禁放宣传工作。全市各级公安机关要在同级党委、政府统一领导指挥下，开展禁放管理工作。
4．安监部门。全面清理城区烟花爆竹销售网点。依法查处城区非法生产、经营、销售行为。建立非法生产、经营、销售烟花爆竹举报反馈制度，对相关投诉举报，及时登记、查处，并在5个工作日内向投诉举报人反馈查处结果，对查证属实的给予奖励。
5．宣传部门。负责常态化做好禁放宣传工作，加大宣传力度，多渠道、多形式、全方位开展禁放宣传，形成正确舆论导向，引导市民自觉遵守禁放规定。
6．精神文明建设部门。负责将城区禁止燃放烟花爆竹工作纳入文明城市创建和文明城区、文明单位考评内容，并进行目标管理考核。会同市公安局发布禁放烟花爆竹倡议书。
7．城管部门。依法取缔流动兜售烟花爆竹摊点，依法查处因燃放烟花爆竹毁坏城市绿化、市政公共设施等行为，及时组织清扫烟花爆竹燃放废弃物，积极配合开展禁放宣传工作。在办理户外商业活动许可和店招设置技术审查时，书面告知申请人不得违规燃放烟花爆竹。
8．城乡建设部门。负责禁放区域内建筑工地的禁放宣传工作，督促建设、施工等单位严格遵守禁放规定。
9．房产部门。指导各区、开发区物业管理部门督促禁放区域内物业服务企业做好物业管理区域内的禁放宣传和违规燃放劝阻、举报工作。
10．民政部门。负责指导婚姻登记、殡仪馆、陵园等单位开展宣传，引导婚丧嫁娶活动遵守禁放规定。
11．环保部门。结合大气污染防治，协同开展禁放工作。
12．工商部门。采取有效方式，向新办企业、商户宣传禁放规定，告知新开业企业、商户开业不得违规燃放烟花爆竹。
13．教育部门。组织中小学校开展烟花爆竹禁放教育。
14．交通部门。组织在公共交通设施、站点开展禁放宣传工作。
15．财政部门。落实举报奖励经费。
（三）建立长效机制。
各区政府、开发区管委会和市有关部门要建立城区烟花爆竹禁放工作长效机制，狠抓管理不放松，明确目标任务，制定工作方案、时间表，明确专人负责，加强工作督导，持续推进工作开展。坚持回头看，及时总结经验，巩固工作成果。
（四）加强督导检查。
市禁放工作领导小组抽调相关成员单位人员组成工作组，定期督导检查各区政府、开发区管委会和市直各有关部门的组织部署、责任落实、宣传发动、执法查处、工作保障等方面工作，确保各项措施落实到位。
各县（市）应当确定并公布禁止或者限制燃放烟花爆竹的区域。各县（市）烟花爆竹禁限放工作可参照本实施方案执行。